
 
 
 

 
 
 
 

 
 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu  
EU peníze školám 

 
 
 
 
 
 
 
 

Dějiny 19. a 20. století 
(1. část) 

 
Mgr. Markéta Haburová 

 
 
 
 
 
 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0481 
Číslo klíčové aktivity: III/2 
Název klíčové aktivity: Inovace a zkvalitnění výuky  
prostřednictvím ICT 
Číslo materiálu: VY_32_INOVACE_361-370 
Datum: 30. 8. 2012 

 
 
 

 
 



2 

 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

Tematická oblast: Dějiny 19. a 20. století  

Předmět: Dějepis 

Třída: I., II. 

Výstižný popis způsobu 

využití, případně 

metodické pokyny: 

Soubor je tvořen pracovními listy. 

Studenti pomocí internetu, svých 

znalostí českých i světových dějin 

plní zadané úkoly.  

Klíčová slova: Ústava, občanská práva, 

poddanství, komunismus, fašismus, 

nacismus, demokracie. 

Druh učebního materiálu: Pracovní list 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Markéta Haburová. 
 
 
 
 
 
 
 



Obsah 

 

VY_32_INOVACE_361: Revoluční rok 1848-9 v Itálii a Německu ........................................................................................ 4 

VY_32_INOVACE_362: Sjednocení Německa a Itálie ......................................................................................................... 12 

VY_32_INOVACE_363: Průmyslová revoluce ..................................................................................................................... 24 

VY_32_INOVACE_364: Velmoci na přelomu 19. a 20. století ............................................................................................. 30 

VY_32_INOVACE_365: Opakování: Rakousko-Uhersko ..................................................................................................... 36 

VY_32_INOVACE_366: Opakování: Německo a Itálie ........................................................................................................ 44 

VY_32_INOVACE_367: Opakování: Maďarsko a ideologie ................................................................................................ 50 

VY_32_INOVACE_368: Rusko po první světové válce ........................................................................................................ 61 

VY_32_INOVACE_369: Velká hospodářská krize ................................................................................................................. 65 

VY_32_INOVACE_370: Občanská válka ve Španělsku........................................................................................................ 75 

Zdroje: ..................................................................................................................................................................................... 89 

 



4 

 

VY_32_INOVACE_361: Revoluční rok 1848-9 v Itálii a Německu 

(30. 4. 2013) (zadání) 

 

 

Revoluce 1848-1849  

 

Doplňte vynechané údaje: 

 

Revoluční hnutí 1848/1849 je evropským hnutím, které směřovalo k vytvoření  

____________________ (1) společnosti. Tuto sérii revolucí nazýváme také jako „jaro 

_______________ (2)“.  

Mezi příčiny vzniku revoluce 1848/1849 patří: 

1. odpor k feudalismu, vládě šlechty a ______________________ (3) panovníka 

2. národní požadavky = právo národa na svobodu, samostatnost a ________________ (4) 

3. nespokojenost s politickým uspořádáním = většina lidí byla bez ________________ (5) 

práv + požadavek vytvoření konstituce = _________________ (6) . 

Mezi revoluční cíle patřilo také odstranění absolutistické vlády a ____________________ (7) 

a sjednocení Itálie a _____________________ (8) . 

  

 

 

 



5 

 

Revoluce 1848/1849 v Itálii 

 

Cíl: sjednocení Itálie = risorgimento – vytvoření jednotného ………………… státu 

 

Itálie je rozdrobená a pod nadvládou různých dynastií: 

1. Království obojí Sicílie = ………………………… - Bourboni 

2. ……………………… stát 

3. Království ………………… = sardinsko-piemontské - rod savojský 

4. sever Itálie (Benátsko - ……………………, Lombardie - …………) - Habsburkové 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 1 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/a/a9/Italia1815.jpg


6 

 

leden 1848 nepokoje na Sicílii:- povstání proti nadvládě ……………………… 

                                                  - zhroucení státní moci, vyhlášení ústavy 

 

 

březen 1848: povstání v rakouském záboru severní Itálie: centra - ……………………… 

 

  

- do čela národního hnutí za italské sjednocení a osvobození se staví sardinsko-piemontský   

   král Karel Albert ze savojského rodu (jediná vlastní dynastie domácího původu) a politik  

   Camillo Cavour = cíl: sjednotit Itálii pod vedením savojského krále (ústavní monarchie) 

 

 

sardinský král Karel Albert vypověděl válku Rakousku:  

červen 1848: bitva u ……………………….: Karel Albert poražen rakouským generálem  

                                                                            Radeckým  

březen 1849: bitva u Novarry: ………………………….. znovu poražen  vzdal se trůnu  

                                                   ve prospěch Viktora Emanuela II. (1849-1878), který uza- 

                                                   vřel mír s …………………………… 

 

 

 

1848: demokraté provedli převrat v papežském státě a vyhnali papeže  

1849: vyhlášena Římská republika (v čele revolucionář Giuseppe Mazzini)  Napoleon III.  

proti nim vyslal francouzské vojáky  ……………………..… dobyli Řím  Římská 

republika ……………………………… 

 

= neúspěch revoluce, která měla přesto význam: 

- rozšíření ideálů ……………………… svobod a demokracie 

- otevřené vyhlášení požadavku sjednocení Itálie zdola 

- zkompromitování starých režimů  jejich pád jen otázkou času 



7 

 

Revoluce 1848/1849 v Německu 

 

Cíl: boj za občanská práva v německých podmínkách = boj za národní jednotu (přes 30 států) 

 

 

březen 1848: povstání v Berlíně (= v ………………)  lid postavil proti vojsku ……………  

                       a udržel je po dva dny  král ustoupil, odvolal vojsko a slíbil …………...……. 

 

 

květen 1848: parlament (= zástupci ……………………… zemí) se sešel ve Frankfurtu nad  

           Mohanem  

                        diskutoval o formě sjednocení Německa = 2 koncepce sjednocení: 

velkoněmecká koncepce: počítala s vytvořeném německého státu zhruba v hranicích někdejší  

Svaté ……………………..…………………, tj. včetně rakouských 

a českých zemí 

maloněmecká koncepce: odmítala účast habsburské monarchie (tj. bez …………………… a  

………………… zemí) v procesu sjednocení německého národa =          

otevírala ………..…….. cestu k vedoucí úloze v  tomto procesu 

 

 

březen 1849: vyhlášena ústava:- zajišťovala občanské ………………. 

                                                  - rušila ……………………… závislost 

                                                  - zaváděla všeobecné hlasovací právo pro muže 

                                                  - počítala se zachováním …………………….  titul císaře  

                                                    nabídnut pruskému …………………. Fridrichu Vilémovi IV.  

                                                      nabídku odmítl  

 

 

červen 1849: vojsko pruského krále …………………………………. rozehnalo frankfurtský  

                       parlament  

 

- vydána oktrojovaná ústava = z vůle …………………: zachováno osvobození rolníků 

- nadále zůstala otevřena cesta ke sjednocení Německa pod vedením ………………… 



8 

 

VY_32_INOVACE_361: Revoluční rok 1848-9 v Itálii a Německu 

(30. 4. 2013) (odpovědi) 

 

 

Revoluce 1848-1849  

 

Doplňte vynechané údaje: 

 

Revoluční hnutí 1848/1849 je evropským hnutím, které směřovalo k vytvoření  občanské (1) 

společnosti. Tuto sérii revolucí nazýváme také jako „jaro národů (2)“.  

Mezi příčiny vzniku revoluce 1848/1849 patří: 

1. odpor k feudalismu, vládě šlechty a absolutismu (3) panovníka 

2. národní požadavky = právo národa na svobodu, samostatnost a jednotu (4) 

3. nespokojenost s politickým uspořádáním = většina lidí byla bez politických (5) práv + 

požadavek vytvoření konstituce = ústavy (6).  

 

Mezi revoluční cíle patřilo také odstranění absolutistické vlády a feudalismu/poddanství (7) a 

sjednocení Itálie a Německa (8) . 

  

 

 

 



9 

 

Revoluce 1848/1849 v Itálii 

 

Cíl: sjednocení Itálie = risorgimento – vytvoření jednotného italského státu 

 

Itálie je rozdrobená a pod nadvládou různých dynastií: 

5. Království obojí Sicílie = sicilské - Bourboni 

6. Církevní/Papežský stát 

7. Království sardinské = sardinsko-piemontské - rod savojský 

8. sever Itálie (Benátsko - Benátky, Lombardie - Milán) - Habsburkové 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 1 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/a/a9/Italia1815.jpg


10 

 

leden 1848 nepokoje na Sicílii:- povstání proti nadvládě Bourbonů 

                                                  - zhroucení státní moci, vyhlášení ústavy 

 

 

březen 1848: povstání v rakouském záboru severní Itálie: centra – Milán a Benátky 

 

  

- do čela národního hnutí za italské sjednocení a osvobození se staví sardinsko-piemontský   

   král Karel Albert ze savojského rodu (jediná vlastní dynastie domácího původu) a politik  

   Camillo Cavour = cíl: sjednotit Itálii pod vedením savojského krále (ústavní monarchie) 

 

 

sardinský král Karel Albert vypověděl válku Rakousku:  

červen 1848: bitva u Custozzy: Karel Albert poražen rakouským generálem Radeckým  

březen 1849: bitva u Novarry: Karel Albert znovu poražen  vzdal se trůnu ve prospěch 

Viktora Emanuela II. (1849-1878), který uzavřel mír s gen. 

Radeckým 

 

 

 

1848: demokraté provedli převrat v papežském státě a vyhnali papeže  

1849: vyhlášena Římská republika (v čele revolucionář Giuseppe Mazzini)  Napoleon III.  

proti nim vyslal francouzské vojáky  Francouzi dobyli Řím  Římská republika 

kapitulovala 

 

= neúspěch revoluce, která měla přesto význam: 

- rozšíření ideálů občanských svobod a demokracie 

- otevřené vyhlášení požadavku sjednocení Itálie zdola 

- zkompromitování starých režimů  jejich pád jen otázkou času 



11 

 

Revoluce 1848/1849 v Německu 

 

Cíl: boj za občanská práva v německých podmínkách = boj za národní jednotu (přes 30 států) 

 

 

březen 1848: povstání v Berlíně (= v Prusku)  lid postavil proti vojsku barikády 

                       a udržel je po dva dny  král ustoupil, odvolal vojsko a slíbil ústavu 

 

 

květen 1848: parlament (= zástupci německých zemí) se sešel ve Frankfurtu nad Mohanem  

                        diskutoval o formě sjednocení Německa = 2 koncepce sjednocení: 

velkoněmecká koncepce: počítala s vytvořeném německého státu zhruba v hranicích někdejší  

Svaté říše římské (národa německého), tj. včetně rakouských a českých 

zemí 

maloněmecká koncepce: odmítala účast habsburské monarchie (tj. bez rakouských a českých  

zemí) v procesu sjednocení německého národa = otevírala Prusku cestu k 

vedoucí úloze v  tomto procesu 

 

 

březen 1849: vyhlášena ústava:- zajišťovala občanské svobody 

                                                  - rušila feudální závislost 

                                                  - zaváděla všeobecné hlasovací právo pro muže 

                                                  - počítala se zachováním monarchie  titul císaře nabídnut  

     pruskému králi Fridrichu Vilémovi IV.   nabídku odmítl  

 

 

 

červen 1849: vojsko pruského krále Fridricha Viléma IV. rozehnalo frankfurtský parlament  

 

- vydána oktrojovaná ústava = z vůle panovníka: zachováno osvobození rolníků 

- nadále zůstala otevřena cesta ke sjednocení Německa pod vedením Pruska 

 

 



12 

 

VY_32_INOVACE_362: Sjednocení Německa a Itálie  

(13. 5. 2013) (zadání) 

 
Sjednocení Itálie 

 

- politicky rozdrobená Itálie: - Benátsko a ……………… … (pod vládou …………………) 

                                               - Papežský stát 

                                               - Království obojí …………………… = Neapolské království  

                                                  (ovládána ……………………………) 

                                              - Království sardinsko-piemontské (domácí savojská dynastie) 

                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 2 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/a/a9/Italia1815.jpg


13 

 

- v čele sjednocovacího procesu: ………………………………………………… království 

- komplikace sjednocovacího procesu:- sever s prvky industriální kapitalistické společnosti 

                                                             - agrární jih 

 

 

1858-1859: válka mezi Rakouskem a Piemontem: 

                   - Rakousko utrpělo drtivé porážky v bitvách u Magenty a Solferina (1859) 

                   - …………………… bylo vytlačeno z Lombardie  

 

 

- v Parmě, Modeně a Toskánsku propukla povstání, která svrhla tamější prorakouské panovníky =  

  střední Itálie připojena k …….……….…………… 

 

 

 

1860: italský revolucionář Giuseppe Garibaldi podpořil na  

          Sicílii povstání proti …………………… 

 

1860: povstalci nejprve ovládli Sicílii a poté Neapol =  

          připojení jižní Itálie k ………………………… 

 

Obr. 3 

 

 

březen 1861: v Turíně vyhlášeno Italské …………………………: 

                     - králem se stal Viktor Emanuel II. (1861-78) 

                     - ministerským předsedou Camillo Cavour 

                     - mimo italské království zůstává Benátsko a  

                       ………………………… stát 

Obr. 4 

 

1866: po porážce Rakouska v prusko-rakouské válce bylo k Itálii připojeno ……………………… 

 

1870: po porážce císařské Francie v prusko-francouzské válce odešly z …………………………. státu  

          francouzské oddíly, které mu dosud poskytovaly ochranu 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Giuseppe_Garibaldi_(1866).jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:VictorEm.JPG


14 

 

1870: území střední Itálie a Řím připojen k ……………………… království 

 

1870: sjednocení Itálie - hlavním městem se stal ………………… (1871) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 5 

 



15 

 

Sjednocení Německa 

 

konec 50. let 19. století – tři koncepce: 

a) velkoněmecká koncepce = ……………………………………………………………  

                                                …………………………………………………………… 

b) maloněmecká koncepce = …………………………………………………………… 

                                               ……………………………………………………………           

c) Třetí Německo = Německo, jehož jádrem by byl silný bavorský stát jako protipól Pruska 

 

 

Vilém I. (1861-1888) - jmenoval do čela vlády ………… von Bismarcka (1815-1898), jehož  

                                      krédem bylo sjednocení Německa krví a  

                                      železem (tedy vojensky a bez účasti libe- 

                                      rálů) 

 

 

 

 

 

Obr. 6 

 

 

1864: válka prusko-dánská: připojení Šlesvicka  

 

1866: prusko-rakouská válka: v bitvě u Sadové (Hradce ………………….) porazili Prusové  

          Rakousko  

1866: připojení Holštýnska 

 

 

 

 

 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:BismarckArbeitszimmer1886.jpg


16 

 

1866: vzniká Severoněmecký spolek –  

          jádro tvoří Prusko  

          (triumf Bismarckovy politiky) 

 

 

 

 

 

 

Obr. 7 

 

 

1870-1871: prusko-francouzská válka: Francie poražena  k Německu připojeno ………… 

                                                                                                 …………… a Lotrinsko 

 

leden 1781: ve Versailles vyhlášena Německá říše: 

                   - německým císařem se stal pruský král ………………………… (1861-1888) 

                   - německým kancléřem se stal …………………………………… (1871-1890) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 8 

 

 ekonomická konjunktura, nárůst industrializace 

 přesuny obyvatelstva z venkova do měst, vznik městských aglomerací  

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/f7/Map-NDB.svg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/c3/Reichsgr%C3%BCndung1871-AW.jpg


17 

 

Opravte, přiřaďte datum a seřaďte chronologicky: 

 

 ve Versailles vyhlášena Německá říše  německým císařem se stal 

ruský král Vilém I. (1861-1888) 

 vzniká Severoitalský spolek - jádro tvoří Prusko 

 v Turíně vyhlášeno Italské království  králem se stal Karel Albert III. 

(1861-78) 

 sjednocení Itálie - hlavní město: Turín (1871) 

 po porážce Rakouska v prusko-rakouské válce bylo k Itálii připojena 

Sicílie 

 povstání na Sicílii proti Habsburkům 

 válka prusko-dánská: připojení Holštýnska 

 válka mezi Rakouskem a Pruskem  Rakousko vytlačeno z Lombardie 

 

 

 

 

 



18 

 

VY_32_INOVACE_362: Sjednocení Německa a Itálie  

(13. 5. 2013) (odpovědi) 

 
Sjednocení Itálie 

 

- politicky rozdrobená Itálie: - Benátsko a Lombardie (pod vládou Habsburků) 

                                               - Papežský stát 

                                               - Království obojí Sicílie = Neapolské království  

                                                  (ovládána Bourbony) 

                                              - Království sardinsko-piemontské (domácí savojská dynastie) 

                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 2 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/a/a9/Italia1815.jpg


19 

 

- v čele sjednocovacího procesu: Sardinsko-piemontské království 

- komplikace sjednocovacího procesu:- sever s prvky industriální kapitalistické společnosti 

                                                             - agrární jih 

 

 

1858-1859: válka mezi Rakouskem (habsburská monarchie) a Piemontem: 

                   - Rakousko utrpělo drtivé porážky v bitvách u Magenty a Solferina (1859) 

                   - Rakousko bylo vytlačeno z Lombardie  

 

 

- v Parmě, Modeně a Toskánsku propukla povstání, která svrhla tamější prorakouské panovníky =  

  střední Itálie připojena k Sardinsko-piemontskému království 

 

 

1860: italský revolucionář Giuseppe Garibaldi podpořil na  

          Sicílii povstání proti Bourbonům 

 

1860: povstalci nejprve ovládli Sicílii a poté Neapol =  

          připojení jižní Itálie k Sardinsko-piemontskému království 

 

 

Obr. 3 

 

 

březen 1861: v Turíně vyhlášeno Italské království: 

                     - králem se stal Viktor Emanuel II. (1861-78) 

                     - ministerským předsedou Camillo Cavour 

                     - mimo italské království zůstává Benátsko a  

                       Církevní/Papežský stát 

Obr. 4 

 

1866: po porážce Rakouska v prusko-rakouské válce bylo k Itálii připojeno Benátsko 

 

1870: po porážce císařské Francie v prusko-francouzské válce odešly z Církevního/Papežského státu  

          francouzské oddíly, které mu dosud poskytovaly ochranu 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Giuseppe_Garibaldi_(1866).jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:VictorEm.JPG


20 

 

1870: území střední Itálie a Řím připojen k Italskému království 

 

1870: sjednocení Itálie - hlavním městem se stal Řím (1871) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 5 

 



21 

 

Sjednocení Německa 

 

konec 50. let 19. století – tři koncepce: 

a) velkoněmecká koncepce = vytvoření německého státu zhruba v hranicích někdejší Svaté  

říše římské (národa německého), tj. včetně rakouských a českých zemí 

 

b) maloněmecká koncepce = odmítala účast habsburské monarchie v procesu sjednocení  

    německého národa  

 

c) Třetí Německo = Německo, jehož jádrem by byl silný bavorský stát jako protipól Pruska 

 

 

Vilém I. (1861-1888) - jmenoval do čela vlády Ottu von Bismarcka (1815-1898), jehož  

                                      krédem bylo sjednocení Německa krví a  

                                      železem (tedy vojensky a bez účasti libe- 

                                      rálů) 

 

 

 

 

 

Obr. 6 

 

 

1864: válka prusko-dánská: připojení Šlesvicka  

 

1866: prusko-rakouská válka: v bitvě u Sadové (Hradce Králové) porazili Prusové Rakousko  

1866: připojení Holštýnska 

 

 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:BismarckArbeitszimmer1886.jpg


22 

 

1866: vzniká Severoněmecký spolek –  

          jádro tvoří Prusko  

          (triumf Bismarckovy politiky) 

 

 

 

 

 

 

Obr. 7 

 

 

1870-1871: prusko-francouzská válka: Francie poražena  k Německu připojeno Alsasko 

                                                                                                 a Lotrinsko 

 

leden 1781: ve Versailles vyhlášena Německá říše: 

                   - německým císařem se stal pruský král Vilém I. (1861-1888) 

                   - německým kancléřem se stal Otta von Bismarck (1871-1890) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 8 

 

 ekonomická konjunktura, nárůst industrializace 

 přesuny obyvatelstva z venkova do měst, vznik městských aglomerací  

Opravte a seřaďte chronologicky: 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/f7/Map-NDB.svg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/c3/Reichsgr%C3%BCndung1871-AW.jpg


23 

 

1858-1859: válka mezi Rakouskem a Pruskem  Rakousko bylo 

vytlačeno z Lombardie  

 

Pruskem - 

Piemontem 

1860: povstání na Sicílii proti Habsburkům 

 

Habsburkům - 

Bourbonům 

1861: v Turíně vyhlášeno Italské království  králem se stal 

Karel Albert III. (1861-78) 

Karel Albert III.  

- Viktor 

Emanuel II 

1864: válka prusko-dánská: připojení Holštýnska Holštýnska  - 

Šlesvicka 

1866: po porážce Rakouska v prusko-rakouské válce bylo k Itálii 

připojena Sicílie 

Sicílie  - 

Benátsko 

1866:  vzniká Severoitalský spolek - jádro tvoří Prusko Severoitalský 

spolek  - 

Severoněmecký 

spolek 

1870: sjednocení Itálie - hlavní město: Turín (1871) Turín - Řím 

1871: ve Versailles vyhlášena Německá říše  německým 

císařem se stal ruský král Vilém I. (1861-1888) 

ruský král - 

pruský král 

 

 

 

 

 



24 

 

VY_32_INOVACE_363: Průmyslová revoluce  

(21. 5. 2013) (zadání) 

 

1. Sestavte společenský žebříček = skupiny obyvatel s různou životní úrovní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

právníci, lékaři, inženýři, vyšší státní úředníci, učitelé, sedláci 

dělníci, služebné, nádeníci, žebráci 

řemeslníci, obchodníci, státní zaměstnanci, rolníci 

majitelé menších továren a obchodů, statkáři 

majitelé továren, dolů, hutí, bank, velkoobchodníci a velkostatkáři 



25 

 

2. Vytvořte logické dvojice: 

 

a) Georg Stephenson -  A) první let balonem 

b) Robert Fulton -  B) první parní lokomotiva 

c) bratři Montgolfierové -  C) ruchadlo  

d) James Watt -  D) první kolesový parník 

e) Josef Božek - E) první parní stroj 

f) Josef Ressel -  F) první parovůz v českých zemích 

g) bratranci Veverkové -  G) lodní šroub 

 

Obr. 9 

 

3. Doplňte informace: 

 

V 1. polovině ________ století (1) nastupuje 

období průmyslové revoluce, tj. zavádění tovární 

________________________ (2) výroby, která 

vytlačila původní řemeslnou výrobu. 

V první fázi (polovina 18. st. - polovina 19. století) se nejvyspělejším průmyslovým státem 

světa stala _______________________________ (3). Ve druhé fázi ji předstihly Spojené státy 

americké a další státy - ____________________ (4), Japonsko. 

Průmyslová revoluce se nejprve projevila v ___________________ (5) výrobě. Výroba v 

továrnách se modernizovala, a to díky vynálezu __________________ (6) stroje, který 

nahrazoval dosavadní práci lidských rukou.  

Modernizovala se i doprava - v roce 1830 byla uvedena do provozu první ______________ (7) 

železnice v Evropě vedoucí z _______________________________ (8) do rakouského Lince. 

 

 

4. Napište, co je  

    na obrázku: 

 

 

Obr. 10 



26 

 

5. Vyberte pravdivá tvrzení (3 body): 

 

a) Průmyslová revoluce znamená přechod od obnovitelných zdrojů energie k neobnovitelným. 

b) S průmyslovou revolucí souvisí rozvoj ocelářské výroby, parních strojů a stavba železnic a  

    říčních kanálů, které spojovaly pastevecké oblasti a textilní centra. 

c) Průmyslová centra evrop. kontinentu se nacházela v Porúří, Bavorsku, Belgii a Čechách. 

d) Konzervativci odmítali polickou spoluúčast všech vrstev společnost. 

e) Nacionalismus hlásá nadřazenost národa nad jednotlivcem. 

f) Hlavní myšlenkou nacionalismu je spravedlivá společnost. 

 

 

6. Průmyslová revoluce začala: 

a) v poslední třetině 18. století v Anglii mechanizací textilní výroby 

b) v poslední třetině 19. století v Anglii mechanizací textilní výroby 

c) v 18. století rozvojem textilní a strojírenské výroby v Porúří 

 

7. Aby byl v průmyslu dostatek pracovních sil, muselo dojít: 

a) ke zrušení poddanství (v rakouských monarchii v roce 1848) 

b) ke zrušení roboty (v rakouských monarchii v roce 1781) 

c) ke zrušení nevolnictví (v rakouské monarchii v roce 1781) 

 

8. Kde mohla vzniknout střediska průmyslové revoluce? 

a) Tam, kde měly monarchie dlouhou tradicí, nebo pouze v nových republikách 

b) Tam, kde byl dostatek surovin a dostatek pracovní síly. 

c) tam, kde byla spojena církev se státem. 

 

9. Jak se jmenuje životní styl, který vyznává tradici, morálku a službu státu? 

a) liberalismus  b) biedermeier  c) socialismus 

 

10. Jak se jmenuje dekorativní styl, který vznikl na přelomu 19. a 20. století? 

a) secese  b) impresionismus  c) realismus 

 

 



27 

 

VY_32_INOVACE_363: Průmyslová revoluce  

(21. 5. 2013) (odpovědi) 

 
 

1. Sestavte společenský žebříček = skupiny obyvatel s různou životní úrovní 

 

 

majitelé továren, dolů, hutí, bank 

velkoobchodníci a velkostatkáři 

majitelé menších továren a obchodů 

statkáři 

právníci, lékaři, inženýři, vyšší státní úředníci, učitelé 

sedláci, církevní hodnostáři 

řemeslníci, obchodníci 

zaměstnanci v dopravě a službách, faráři, rolníci 

dělníci, služebné, nádeníci, žebráci 

 

 

právníci, lékaři, inženýři, vyšší státní úředníci, učitelé 

sedláci, církevní hodnostáři 

dělníci, služebné, nádeníci, žebráci 

řemeslníci, obchodníci 

zaměstnanci v dopravě a službách, faráři, rolníci 

majitelé menších továren a obchodů 

statkáři 

majitelé továren, dolů, hutí, bank 

velkoobchodníci a velkostatkáři 

 

 

 

 



28 

 

2. Vytvořte logické dvojice: 

 

a) Georg Stephenson - B A) první let balonem 

b) Robert Fulton - D B) první parní lokomotiva 

c) bratři Montgolfierové - A C) ruchadlo = zdokonalený pluh 

d) James Watt - E D) první kolesový parník 

e) Josef Božek - F E) první parní stroj 

f) Josef Ressel - G F) první parovůz v českých zemích 

g) bratranci Veverkové - C G) lodní šroub 

 

 

 

 

3. Doplňte informace: 

 

V 1. polovině 18. století (1) nastupuje období průmyslové revoluce, tj. zavádění tovární strojové 

(2) výroby, která vytlačila původní řemeslnou výrobu. 

V první fázi (polovina 18. st. - polovina 19. století) se nejvyspělejším průmyslovým státem 

světa stala Velká Británie (3). Ve druhé fázi ji předstihly Spojené státy americké a další státy - 

Německo (4), Japonsko. 

Průmyslová revoluce se nejprve projevila v textilní (5) výrobě. Výroba v továrnách se 

modernizovala, a to díky vynálezu parního (6) stroje, který nahrazoval dosavadní práci 

lidských rukou.  

Modernizovala se i doprava - v roce 1830 byla uvedena do provozu první koňská (7) železnice 

v Evropě vedoucí z Českých Budějovic (8) do rakouského Lince. 

 

 

4. Napište, co je na obrázku:  ruchadlo 

 

 

 

 



29 

 

5. Vyberte pravdivá tvrzení (3 body): 

a) Průmyslová revoluce znamená přechod od obnovitelných zdrojů energie k 

neobnovitelným. 

b) S průmyslovou revolucí souvisí rozvoj ocelářské výroby, parních strojů a stavba železnic a 

říčních kanálů, které spojovaly pastevecké oblasti a textilní centra. 

c) Průmyslová centra evrop. kontinentu se nacházela v Porúří, Bavorsku, Belgii a Čechách. 

d) Konzervativci odmítali polickou spoluúčast všech vrstev společnost. 

e) Nacionalismus hlásá nadřazenost národa nad jednotlivcem. 

f) Hlavní myšlenkou nacionalismu je spravedlivá společnost. 

 

 

6. Průmyslová revoluce začala: 

a) v poslední třetině 18. století v Anglii mechanizací textilní výroby 

b) v poslední třetině 19. století v Anglii mechanizací textilní výroby 

c) v 18. století rozvojem textilní a strojírenské výroby v Porúří 

 

7. Aby byl v průmyslu dostatek pracovních sil, muselo dojít: 

a) ke zrušení poddanství (v rakouských monarchii v roce 1848) 

b) ke zrušení roboty (v rakouských monarchii v roce 1781) 

c) ke zrušení nevolnictví (v rakouské monarchii v roce 1781) 

 

8. Kde mohla vzniknout střediska průmyslové revoluce? 

a) Tam, kde měly monarchie dlouhou tradicí, nebo pouze v nových republikách 

b) Tam, kde byl dostatek surovin a dostatek pracovní síly. 

c) tam, kde byla spojena církev se státem. 

 

9. Jak se jmenuje životní styl, který vyznává tradici, morálku a službu státu? 

a) liberalismus  b) biedermeier  c) socialismus 

 

10. Jak se jmenuje dekorativní styl, který vznikl na přelomu 19. a 20. století? 

a) secese  b) impresionismus  c) realismus 

 

 



30 

 

VY_32_INOVACE_364: Velmoci na přelomu 19. a 20. století  

(4. 6. 2013) (zadání) 

 

 

BRITÁNIE: 

- dostává se na třetí místo v rozvoji průmyslu 

- bankovnictví: anglická …………………… = světové platidlo 

- největší loďstvo na světě 

 

- největší koloniální mocnost: 

Afrika: ………………, Anglo-egyptský Súdán, Britská východní …………………,  

 jižní Afrika 

Asie: ……………………, Barma, Britské ……………………………   

 

- důležité opěrné body Británie: ……………………, …………………, ……………………,  

     ……………………, ……………………, 

- dominia:- území s vlastní správou, ale patřící britské koruně 

- ……………………, ……………………, Jihoafrická unie, Nový  ……………… 

 

 

 

Královna Viktorie  

 narodila se 24. května 1819  

 britská ……………………… od 20. června 1837 

 ……………………… císařovna 

 zemřela 22. ledna 1901  

 

 

 

 

Obr. 11



31 

 

FRANCIE: 

- nepatřila k průmyslovým velmocím 

- poměrně vyspělá armáda (kvůli koloniím) 

- ztráta Alsaska- ………………………… po prohrané ……………………-francouzské válce 

- druhé největší koloniální panství: 

- Afrika: ……………….………, ………………………, Maroko, Francouzská  

   západní Afrika, Francouzská rovníková Afrika, …………………… 

- Asie: Francouzská ………………………… 

 

 

 

NĚMECKO: 

- velký ekonomický rozvoj 

- průmyslová mocnost číslo 2 

- jednotný stát 

- zisk Alsaska-…………………………… 

- militarizace 

- poměrně malé koloniální panství - Afrika: ………………, ………………………, Německá 

                                                                       jihozápadní Afrika, Německá východní Afrika 

 

  

         

 

Vilém I. Pruský                            Fridrich III.                                   Vilém II.  

 

                Obr. 12                                         Obr. 13     Obr. 14

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Wilhelm1.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:FriedIII.jpg


32 

 

USA: 

- nedošlo k odtržení Konfederace během občanské války v letech 1861-1865 

- zrušeno ………………………… 

- obrovský …………………… rozvoj (pásová výroba) 

- …………………… místo v průmyslové výrobě 

- kolonie: Filipíny, ……………………, ……………………, ……………………… ostrovy,  

    ostrov Guam 

 

  

 

 

 

 

 

Obr. 15 

 

 

VOJENSKÉ KOALICE: 

1879: spojenecká smlouva mezi Německem a R-U = Dvojspolek 

1882: připojení Itálie = …………………………… 

 

  

 

 

 

 

 

 

Obr. 16 

 

1893: spojenecká smlouva mezi Francií a Ruskem = Dvojdohoda 

1904: uzavřena srdečná dohoda mezi Francií a Británií 

1907: přistoupila Británie k francouzsko-ruské smlouvě = ………………………… = Dohoda 



33 

 

VY_32_INOVACE_364: Velmoci na přelomu 19. a 20. století  

(4. 6. 2013) (odpovědi) 

 

 

BRITÁNIE: 

- dostává se na třetí místo v rozvoji průmyslu 

- bankovnictví: anglická libra = světové platidlo 

- největší loďstvo na světě 

 

- největší koloniální mocnost: 

Afrika: Egypt, Anglo-egyptský Súdán, Britská východní Afrika, jižní Afrika 

Asie: Indie, Barma, Britské Malajsko 

 

- důležité opěrné body Británie: Gibraltar, Malta, Kypr, Suezský průplav, Hongkong 

 

- dominia:- území s vlastní správou, ale patřící britské koruně 

- Austrálie, Kanada, Jihoafrická unie, Nový Zéland 

 

 

 

Královna Viktorie  

 narodila se 24. května 1819  

 britská královna od 20. června 1837 

 indická císařovna 

 zemřela 22. ledna 1901  

 

 

 

 

Obr. 11



34 

 

FRANCIE: 

- nepatřila k průmyslovým velmocím 

- poměrně vyspělá armáda (kvůli koloniím) 

- ztráta Alsaska-Lotrinska po prohrané prusko-francouzské válce 

- druhé největší koloniální panství:- Afrika: Tunisko, Alžírsko, Maroko, Francouzská západní  

Afrika, Francouzská rovníková Afrika, 

Madagaskar 

                                        - Asie: Francouzská Indočína 

 

 

 

NĚMECKO: 

- velký ekonomický rozvoj 

- průmyslová mocnost číslo 2 

- jednotný stát 

- zisk Alsaska-Lotrinska 

- militarizace 

- poměrně malé koloniální panství - Afrika: Togo, Kamerun, Německá jihozápadní  

                                                                       Afrika, Německá východní Afrika 

 

  

         

 

Vilém I. Pruský                            Fridrich III.                                   Vilém II.  

 

                Obr. 12                                         Obr. 13     Obr. 14

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Wilhelm1.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:FriedIII.jpg


35 

 

USA: 

- nedošlo k odtržení Konfederace během občanské války v letech 1861-1865 

- zrušeno otroctví 

- obrovský průmyslový rozvoj (pásová výroba) 

- první místo v průmyslové výrobě 

- kolonie: Filipíny, Kuba, Portoriko, Havajské ostrovy, ostrov Guam 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 Obr. 15 

 

 

VOJENSKÉ KOALICE: 

1879: spojenecká smlouva mezi Německem a R-U = Dvojspolek 

1882: připojení Itálie = Trojspolek 

 

 

 

 

 

 

 

 Obr. 16 

 

1893: spojenecká smlouva mezi Francií a Ruskem = Dvojdohoda 

1904: uzavřena srdečná dohoda mezi Francií a Británií 

1907: přistoupila Británie k francouzsko-ruské smlouvě = Trojdohoda = Dohoda 



36 

 

VY_32_INOVACE_365: Opakování: Rakousko-Uhersko  

(13. 6. 2013) (zadání) 

 

 

 

1859: prohraná válka s ……………………… + odpor  

          k absolutismu  odvolání čelného představitele  

          absolutistické vlády Alexandra ………………… 

 

Alexandr Bach 

Obr. 17 

 

 

1860: „Říjnový diplom“:- říšský zákoník určující zásady příštího státního zřízení 

                                        - císař ………………………… Josef I. se vzdává absolutismu,  

       slibuje reformy 

 

 

1861: „Únorová = Schmerlingova = oktrojovaná ústava“:  

- podle min. předsedy Antona ………………………… 

- zachovává centralistický model monarchie 

- zavedena říšská rada:- celorakouský zákonodárný orgán 

                                     - panská a poslanecká sněmovna  

 

 

František Josef I. 

Obr. 18 

 

Znak císaře Františka Josefa I. 

Obr. 19

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/e/e8/Kaiser_franz.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/99/Alexander_von_Bach.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/92/Wappen_Kaiser_Franz_Joseph_I.png


37 

 

1866: prusko-………………………….…… válka:- Prusko uzavřelo tajné spojenectví s Itálií  

- v bitvě u Hradce Králové rakouská voj- 

  ska poražena 

                                                    - 23. 8. 1866 uzavřen mír v Praze 

  

  

1867: rakousko-uherské vyrovnání = přijata dualistická ústava:  

- říše rozdělena na 2 celky podle říčky ………………………… 

- Předlitavsko: rakouské země, české země, Halič, Bukovina, Dalmácie, Istrie, Terst 

- Zalitavsko: Uhry, Sedmihradsko, Chorvatsko, Slavonie a Rjeka 

- společné zůstalo:- ……………………… 

                               - měna = ministerstvo ………………………… 

                               - armáda = ministerstvo ……………………… 

                               - ministerstvo zahraničních věcí 

 

- konstituční monarchie 

- zaručena demokratická práva (rovnost před zákonem, svoboda náboženského ……………  

  …………………, vědy a vyučování)  

 

Velký znak Předlitavska 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 20



38 

 

 

 

Obr. 21 

 

Rakousko-Uhersko roku 1914:  

 

Předlitavsko:   

 

 

 

 

Zalitavsko:  

 

 

 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/f5/Austria-Hungary_map_cs.svg


39 

 

- představitelé českého národa nebyli spokojeni s rakousko-uherským vyrovnáním a žádali,  

  aby se zemím Koruny české dostalo stejných práv jako Uhrům  

  

 

Projevy nespokojenosti s dualistickou ústavou v českých zemích:  

 

- tábory lidu:- demonstrace, na kterých se scházeli lidé, kteří se dožadovali uznání práv ko- 

                        runy české 

                     - manifestace na památných místech:  

Blaník = 

Bezděz = 

Tábor = 

Říp = 

Vítkov = 

 

 

 

1867: převezení českých korunovačních klenotů z Vídně do ……………………… 

1868: položení základního kamene ke stavbě Národního ………….……………… 

 

 

 

1871: ………………………………… články = fundamentálky:  

- dohoda, která vytvořila předpoklady pro tzv. české vyrovnání 

- české království nemělo dostat samostatnost jako Uhry, společné mělo zůstat kromě za-  

   hraniční politiky, měny a vojska i správa cest, pošta, daňová i obchodní politika  

- měla být zřízena vlastní česká zemská vláda a posílen význam českého sněmu 

- proti: uherští politici, většina němec. obyvatelstva v Čechách, neoficiálně i Německá říše 

- císař kapituloval a nechal vyrovnání padnout 

 

 



40 

 

VY_32_INOVACE_365: Opakování: Rakousko-Uhersko  

(13. 6. 2013) (odpovědi) 
 

 

 

1859: prohraná válka s Itálií + odpor k absolutismu   

          odvolání čelného představitele absolutistické vlády  

          Alexandra Bacha 

 

Alexandr Bach 

Obr. 17 

 

 

1860: „Říjnový diplom“:- říšský zákoník určující zásady příštího státního zřízení 

                                        - František Josef I. se vzdává absolutismu, slibuje reformy 

 

 

 

1861: „Únorová = Schmerlingova = oktrojovaná ústava“:  

- podle min. předsedy Antona Schmerlinga 

- zachovává centralistický model monarchie 

- zavedena říšská rada:- celorakouský zákonodárný orgán 

                                     - panská a poslanecká sněmovna  

 

 

František Josef I. 

Obr. 18 

 

Znak císaře Františka Josefa I. 

Obr. 19

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/e/e8/Kaiser_franz.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/99/Alexander_von_Bach.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/92/Wappen_Kaiser_Franz_Joseph_I.png


41 

 

1866: prusko-rakouská válka:- Prusko uzavřelo tajné spojenectví s Itálií  

                                                 - v bitvě u Hradce Králové byla rakouská vojska poražena 

                                                 - 23. 8. 1866 uzavřen mír v Praze 

  

  

1867: rakousko-uherské vyrovnání = přijata dualistická ústava:  

- říše rozdělena na 2 celky podle říčky Litavy 

- Předlitavsko: rakouské země, české země, Halič, Bukovina, Dalmácie, Istrie, Terst 

- Zalitavsko: Uhry, Sedmihradsko, Chorvatsko, Slavonie a Rjeka 

- společné zůstalo:- panovník 

                               - měna = ministerstvo financí 

                               - armáda = ministerstvo války 

                               - ministerstvo zahraničních věcí 

 

- konstituční monarchie 

- zaručena demokratická práva (rovnost před zákonem, svoboda náboženského vyznání,  

  vědy a vyučování)  

 

Velký znak Předlitavska 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 20



42 

 

 

 

Obr. 21 

 

Rakousko-Uhersko roku 1914:  

 

Předlitavsko:   1. Čechy,   2. Bukovina,  3. Korutany,  4. Kraňsko 

  5. Dalmácie  6. Halič  7. rakouské přímoří  

  8. Dolní Rakousy 9. Morava  10. Salcbursko  

11. Slezsko  12. Štýrsko  13. Tyrolsko   

14. Horní Rakousy  15. Vorarlbersko  

 

 

Zalitavsko:  16. Uhersko  17. Chorvatsko-Slavonsko   

18. Bosna a Hercegovina 

 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/f5/Austria-Hungary_map_cs.svg


43 

 

- představitelé českého národa nebyli spokojeni s rakousko-uherským vyrovnáním a žádali,  

  aby se zemím Koruny české dostalo stejných práv jako Uhrům  

  

 

Projevy nespokojenosti s dualistickou ústavou v českých zemích:  

 

- tábory lidu:- demonstrace, na kterých se scházeli lidé, kteří se dožadovali uznání práv ko- 

                        runy české 

                     - manifestace na památných místech:  

Blaník = blaničtí rytíři 

Bezděz = hrad, kde byl v dětství držen český král Václav II. 

Tábor = centrum husitů 

Říp = hora, na níž údajně přišel praotec Čech 

Vítkov = bitva husitů s křižáky 

 

 

 

1867: převezení českých korunovačních klenotů z Vídně do Prahy 

1868: položení základního kamene ke stavbě Národního divadla 

 

 

 

1871: Fundamentální články = fundamentálky:  

- dohoda, která vytvořila předpoklady pro tzv. české vyrovnání 

- české království nemělo dostat samostatnost jako Uhry, společné mělo zůstat kromě za-  

   hraniční politiky, měny a vojska i správa cest, pošta, daňová i obchodní politika  

- měla být zřízena vlastní česká zemská vláda a posílen význam českého sněmu 

- proti: uherští politici, většina němec. obyvatelstva v Čechách, neoficiálně i Německá říše 

- císař kapituloval a nechal vyrovnání padnout 

 

 

 

 



44 

 

VY_32_INOVACE_366: Opakování: Německo a Itálie  

(4. 10. 2012) (zadání) 

 

Seřaďte chronologicky následující události z německé historie.  

Informace označené kurzivou vysvětlete. 

 

1. olympijské hry v Berlíně 

2. císař Vilém II. utekl do Holandska  

3. mnichovský puč  

4. „noc dlouhých nožů“  

5. prezidentem se stal Paul von Hindenburg  

6. Hitler jmenován kancléřem  

7. vyhlášeny tzv. norimberské zákony  

8. požár Říšského sněmu  

9. křišťálová noc  

Odpověď: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 

 

Doplňte informace z dějin Itálie po 1. světové válce: 

 

- nespokojenost s malým oceněním „italského přínosu k vítězství  

  v __________________________ válce“ 

- oslabení a zklamání z výsledků voleb  __________________  

   úpadek a sociální nestabilita  nespokojenost  

 

Obr. 22 

 

od 1919: vznik ozbrojených bojových svazů (italsky fasci di combattimento 

                fašismus)  

                založeny Mussolinim v březnu 1919 jako základ budoucí  

                    ________________________ strany 

                vykonávali teroristický nátlak na věřící a na ko_________  

                oddíly důstojníků, vojáků („č__________ košile“) 

 

 

fašistická strana:  

- vznik: 1921 (Partito nazionale Fascista)  

- v čele: _________________________ 

- vystupovala výrazně proti socialismu 

- požadavek: „jednotná národnostní pospolitost“  

 

 

Obr. 23 

1922: pochod na Řím: 

- v říjnu vyhlášen pochod fašistických milicí na __________ 

- 40 tisíc fašistů  vystrašili vládu a ukázali sílu _____________ 

- fašisté se zmocnili státní moci „bez bojů“  

 

král _______________ Emanuel III. jmenoval _______________  

ministerským předsedou                                                            

 Obr. 24 

                                                                                                                              Viktor Emanuel III. 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/43/Benito_Mussolini_in_Yugoslavia_crop.JPG
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/9c/Victor_Emmanuel_III_of_Italy.jpg


46 

 

 

1925: fašistická diktatura: 

- zrušeny politické strany mimo stranu __________________ 

- zavedena _____________, posílena úloha tajné __________ 

- političtí odpůrci ________________ a _________________ 

- zrušen parlament = konec d_____________________ zřízení 

 

- kult vůdce „___________“ = syn národa  vůdcovský stát =  

  t_____________________ 

Obr. 25 

 

 

- výbojná zahraniční politika:- snaha získat nadvládu nad ____________________ mořem 

                                               - pronikání na ___________________ poloostrov  Albánie italským  

  protektorátem 

 

 

1935: útok italské armády na Habeš/____________  brutální vyhlazovací válka 

 

1936: po pádu Addis Abeby vyhlásil Mussolini zřízení italského impéria ve _____________ Africe   

Viktor Emanuel III. prohlášen __________________ císařem (1941: pád italského panství po 

________________ ofenzívě) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 26 

Poslední vládnoucí habešský císař Haile Selassie odjel do exilu                               

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Selassie.jpg


47 

 

VY_32_INOVACE_366: Opakování: Německo a Itálie  

(4. 10. 2012) (odpovědi) 

 

Seřaďte chronologicky následující události z německé historie.  

Informace označené kurzivou vysvětlete. 

 

1. olympijské hry v Berlíně – 1936 

2. císař Vilém II. utekl do Holandska – 8. 11. 1918 

3. mnichovský puč – 1923 

4. „noc dlouhých nožů“ – červen 1934 

5. prezidentem se stal Paul von Hindenburg – 1925 

6. Hitler jmenován kancléřem – leden 1933 

7. vyhlášeny tzv. norimberské zákony – září 1935 

8. požár Říšského sněmu – únor 1933 

9. křišťálová noc – listopadu 1938 

Odpověď: 2, 3, 5, 6, 8, 4, 7, 1, 9 

 

mnichovský puč – první Hitlerův pokus o převzetí moci v Německu 

„noc dlouhých nožů“ – útok proti SA, jednotce vedené E. Röhmem 

vyhlášeny tzv. norimberské zákony – protižidovské zákony 

křišťálová noc – útok proti Židům, židovským obchodům a synagogám (pogrom) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 

 

Doplňte informace z dějin Itálie po 1. světové válce:  

 

- nespokojenost s malým oceněním „italského přínosu k vítězství  

  v 1. světové válce“ 

- oslabení a zklamání z výsledků voleb  ekonomický úpadek a sociální  

  nestabilita  nespokojenost  

Obr. 22 

 

od 1919: vznik ozbrojených bojových svazů (italsky fasci di combattimento 

                fašismus)  

                založeny Mussolinim v březnu 1919 jako základ budoucí  

                    fašistické strany 

                vykonávali teroristický nátlak na věřící a na komunisty  

                oddíly důstojníků, vojáků („černé košile“) 

 

 

fašistická strana:  

- vznik: 1921 (Partito nazionale Fascista)  

- v čele: Benito Mussolini 

- vystupovala výrazně proti socialismu 

- požadavek: „jednotná národnostní pospolitost“  

Obr. 23 

1922: pochod na Řím: 

- v říjnu vyhlášen pochod fašistických milicí na Řím 

- 40 tisíc fašistů  vystrašili vládu a ukázali sílu fašistů 

- fašisté se zmocnili státní moci „bez bojů“  

 

král Viktor Emanuel III. jmenoval Benita Mussoliniho 

ministerským předsedou                                                            

 

 Obr. 24                                                                                                                                  

   Viktor Emanuel III. 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/43/Benito_Mussolini_in_Yugoslavia_crop.JPG
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/9c/Victor_Emmanuel_III_of_Italy.jpg


49 

 

1925: fašistická diktatura: 

- zrušeny politické strany mimo stranu fašistickou 

- zavedena cenzura, posílena úloha tajné policie 

- političtí odpůrci zatýkáni a vězněni 

- zrušen parlament = konec demokratického zřízení 

 

- kult vůdce „Duce“ = syn národa  vůdcovský stát =  

  totalitarismus 

Obr. 25 

 

 

- výbojná zahraniční politika:- snaha získat nadvládu nad Středozemním mořem 

                                               - pronikání na Balkánský poloostrov  Albánie italským  

  protektorátem 

 

 

1935: útok italské armády na Habeš/Etiopii  brutální vyhlazovací válka 

 

1936: po pádu Addis Abeby vyhlásil Mussolini zřízení italského impéria ve východní Africe   

Viktor Emanuel III. prohlášen etiopským císařem (1941: pád italského panství po britské 

ofenzívě) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 26 

Poslední vládnoucí habešský císař Haile Selassie odjel do exilu 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Selassie.jpg


50 

 

VY_32_INOVACE_367: Opakování: Maďarsko a ideologie  

(12. 10. 2012) (zadání)  

 

 

Doplňte informace z dějin Maďarska po 1. světové válce: 

 

- pouze 1/3 bývalých ______________ 

- hospodářské potíže  revoluční hnutí (sociální demokraté a komunisté) 

 

Obr. 27 

 



51 

 

Obr. 28 

listopad 1918: vyhlášena ______________ - vláda Mihály Károlyiho 

 

 

březen 1919: vyhlášena Maďarská republika rad (III. - VIII. 1919) 

                      - v čele Béla Kún 

                      - ________________ režim 

 

- intervence rumunského, f______________ a československého vojska 

 

- protiútok maďarské Rudé armády  květen 1919: obsazena část  

  Slovenska  vytvořena ____________________ rad (VI. – VII. 1919) 

 

 

Obr. 29 

 

srpen 1919: pád Maďarské republiky rad  

 nastolena vláda admirála Miklóse Horthyho = říšský správce  

             ___________________ království = ______________ režim  

 

- vláda tzv. bílého teroru  sbližování s _________  ohrožena Jugoslávie  

                                              a Rumunska  1920: Malá ___________ 

 

 

 

 

 

4. červen 1920: mírová smlouva v ______________: 

                          - Československu: _________________ a ________________________ 

                          - Rumunsku: Sedmihradsko  

                          - Jugoslávii: Banát, Bačka, B____________, Hercegovina a Chorvatsko  

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Bela-kun--outlawsdiary00tormuoft.png
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Mikloshorthy.jpg


52 

 

 

 

1921: dva marné puče o nastolení ______________  odvezen  

           z nařízení velmocí na ______________, kde 1922 zemřel 

 

 

 

 

 

 

Obr. 30 

 

 

 

Vysvětlete pojmy: 

 

 

Fašismus: 

 

 

Nacismus: 

 

 

Komunismus: 

 

 

Autoritativní režim: 

 

 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/2/24/Charles_I_of_Austria.jpg


53 

 

Srovnejte režimy v Německu, Itálii a Maďarsku pomocí Vennových diagramů. 

 

 

 

 

 

 



54 

 

VY_32_INOVACE_367: Opakování: Maďarsko a ideologie  

(12. 10. 2012) (odpovědi)  

 

 

Doplňte informace z dějin Maďarska po 1. světové válce: 

 

- pouze 1/3 bývalých Uher 

- hospodářské potíže  revoluční hnutí (sociální demokraté a komunisté) 

 

Obr. 27 

 

 

 



55 

 

Obr. 28 

listopad 1918: vyhlášena republika - vláda Mihály Károlyiho 

 

 

březen 1919: vyhlášena Maďarská republika rad (III. - VIII. 1919) 

                      - v čele Béla Kún 

                      - komunistický režim 

 

- intervence rumunského, francouzského a československého vojska 

 

- protiútok maďarské Rudé armády  květen 1919: obsazena část  

  Slovenska  vytvořena Slovenská republika rad (VI. – VII. 1919) 

 

 

Obr. 29 

 

srpen 1919: pád Maďarské republiky rad  

 nastolena vláda admirála Miklóse Horthyho = říšský správce  

             maďarského království = fašistický režim  

 

- vláda tzv. bílého teroru  sbližování s Itálií  ohrožena Jugoslávie  

                                              a Rumunska  1920: Malá dohoda 

 

 

 

 

 

4. červen 1920: mírová smlouva v Trianonu: 

                          - Československu: Slovensko a Podkarpatská Rus 

                          - Rumunsku: Sedmihradsko  

                          - Jugoslávii: Banát, Bačka, Bosna, Hercegovina a Chorvatsko  

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Bela-kun--outlawsdiary00tormuoft.png
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Mikloshorthy.jpg


56 

 

 

 

 

1921: dva marné puče o nastolení Karla I.  odvezen z nařízení  

           velmocí na Madeiru, kde 1922 zemřel 

 

 

 

Obr. 30 

 

Vysvětlete pojmy: (individuální řešení) 

 

Fašismus:  

politický režim založený na diktatuře jedné strany, agresivním nacionalismu, potlačování 

občanských svobod. 

 

Nacismus:  

Nacionální socialismus, z něm. Nationalsozialismus, zkráceným výrazem nacismus (Nacionální 

socialismus) je totalitní ideologie oficiálně uplatňovaná diktaturou v Německu v letech 1933-

45 (tzv. Třetí říše) prostřednictvím Národně socialistické německé dělnické strany 

(Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei, NSDAP) vedené Adolfem Hitlerem.  

Totalitní ideologie založená na vypjatém nacionalismu, rasismu, prvcích socialismu, militarismu a 

antisemitismu.  

Nacismus vznikl spojením koncepce fašistického státu (zahrnující vůdcovský princip) a 

rasistických teorií o nadřazenosti árijské rasy a o pokroku skrze konflikt mezi vyšší a nižší rasou, 

řešený podrobením či likvidací nižší rasy. Nacistická ideologie dále čerpá z antikapitalistického 

socialismu, přivlastňuje si prvky kolektivismu či sociální demagogie (vyhovující nižším vrstvám), 

antibolševismu (vyhovující vyšším vrstvám), nacionalismu (umožňující získat podporu 

konzervativních sil) a antisemitismu. Filosofická podstata nacismu obsahuje prvky výrazného 

iracionalismu, okultismu a esoterismu. 

 

Komunismus:  

Komunismus (z latinského communis = „společný“) je především politická ideologie, hlásající a 

požadující společné vlastnictví a odmítající třídní rozdíly mezi lidmi. Jeho zastánci jsou komunisté, 

zpravidla sdružení do politické organizace - strany, často pojmenované jako komunistická. 

 

Autoritativní režim:  

výkonná moc je v rukou čelného představitele, který ovlivňuje i tvorbu zákonů. 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/2/24/Charles_I_of_Austria.jpg


57 

 

Srovnejte režimy v Německu, Itálii a Maďarsku pomocí Vennových 

diagramů. 

(individuální řešení) 

 

 



58 

 

VY_32_INOVACE_368: Rusko po první světové válce  

(18. 10. 2012) (zadání) 

 

 

Vysvětlete pojmy: a) kozáci 

    b) bolševici 

    c) komunisté 

    d) intervence 

    e) ekonomický 

    f) legalizace 

    g) federace 

 

 

 



59 

 

Doplňte informace z dějin Ruska/SSSR po 1. světové válce: 

 

1918-1921: občanská válka:  

                   bolševici X oddíly bývalých carských generálů + kozáci + zahraniční inter- 

                                      vence (např. československé ……………………) 

- bolševici postupně získali kontrolu nad ruským územím  

- postupně budovali „sovětské impérium“   

- vytvořili diktatury jedné strany = ………………………………… 

 

     Obr. 31 

 

 

občanská válka  hospodářský rozvrat + pokles průmyslové výroby + málo potravin 

1921: neúroda + hladomor (5 mil. obětí)  rolnická povstání + stávky dělníků  

 

1921: zaveden NEP = období „nové …………………………………… politiky“ 

                                 - program obnovy hospodářství zničeného válkou 

                                 - místo povinných odvodů produktů zavedena naturální daň 

                                 - přebytky se mohly volně prodávat  podnícení iniciativy 

                                 - legalizace volného obchodu a drobného soukromého ………………… 

                                 - GOELRO = elektrifikace …………………… 

 

 

prosinec 1922: vytvořen Svaz sovětských ………………………………… = ………………: 

                          - ……………………… federace                                          

                          - Ukrajinská a ……………………………… republika 

                          - Zakavkazská federace 



60 

 

 

1922: atentát na Lenina – kvůli zraněním vyřazen z politiky 

1924: ……………………. umírá  boj o moc 

Obr. 32 

 

1924-1953: v čele strany a státu Josef Vissarionovič Džugašvili = …….…:  

                   nastolil osobní diktaturu = éra stalinismu 

 

- likvidace vnější …………………… a tzv. vnitřních …………………… 

- konec svobodného …………………… 

- místo NEPu industrializace a kolektivizace = ……………………… (někdy také násilná)  

- rozvoj hospodářství podle ………………………… plánů 

 

- kultura: podřízena ……………………………………… ideologii 

 

- ve jménu komunismu páchány zločiny:- pracovní tábory = ………… 

                                                                 - vězení a popravy  

 

Obr. 33 

 

1936: jako nejvýznamnější zákon přijata „socialistická ………………………“ 

 

23. 8. 1939: Pakt Ribbentrop-Molotov = sovětsko-německý pakt o ………………………… 

                    - na 10 let 

                    - tajné dodatky o rozdělení sfér vlivu  

           v ……………………… a Pobaltí 

 

 

 

 

 

Obr. 34 



61 

 

VY_32_INOVACE_368: Rusko po první světové válce  

(18. 10. 2012) (odpovědi) 

 

 

Vysvětlete pojmy:  

 

a) kozáci 

Kozáci byli svobodní obyvatelé ukrajinských a jihoruských stepí, zemědělci a válečníci, kteří 

mluvili východoslovanskými jazyky. Existovalo několik místních kozáckých  vojsk, z nichž 

nejvýznamnější byli donští a záporožští kozáci.  

 

b) bolševici  

Bolševici vznikli jako neformální menšinová frakce levicové strany SDDSR na jejím druhém 

sjezdu v roce 1903. Jednalo se o skupinu radikálních revolucionářů uvnitř marxistické 

sociální demokracie Ruska. Na pražském sjezdu v lednu 1912 se organizačně osamostatnili, 

přijali název Sociálně demokratická dělnická strana bolševiků, ale stále zůstávali formálně 

součástí jednotné Sociálně demokratické dělnické strany Ruska.  

Až po únorové revoluci v roce 1917 Leninovi stoupenci v srpnu 1917 formálně odešli ze 

strany a na slučovacím sjezdu s Trockého frakcí založili samostatnou stranu. 

 

c) komunisté 

Komunismus (z latinského communis = „společný“) je především politická ideologie, 

hlásající a požadující společné vlastnictví a odmítající třídní rozdíly mezi lidmi. Jeho zastánci 

jsou komunisté, zpravidla sdružení do politické organizace - strany, často pojmenované jako 

komunistická. 

 

d) intervence 

Intervence (z lat. intervenire, zasahovat, vstupovat do něčeho) představuje vnější zásah do 

nějakého procesu za účelem jej ovlivnit, změnit. 

 

e) ekonomický = hospodářský 

 

f) legalizace = uzákonit, uzákoňovat 

http://cs.wikipedia.org/wiki/SDDSR
http://cs.wikipedia.org/wiki/1903
http://cs.wikipedia.org/wiki/Radikalismus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Revoluce
http://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
http://cs.wikipedia.org/wiki/1912
http://cs.wikipedia.org/wiki/1917
http://cs.wikipedia.org/wiki/Lev_Davidovi%C4%8D_Trockij


62 

 

 

g) federace 

Federace (latinsky fœdus, „smlouva“) je typ státního zřízení, kdy jde o složený stát, skládající 

se ze států - členů federace s různým označením (státy, země, republiky, kantony, provincie). 

Ve federacích je svéprávné postavení jednotlivých členských států zajištěno ústavou nebo 

smluvně a nemůže být měněno jednostranným rozhodnutím centrální vlády (např. Švýcarsko, 

do značné míry i USA). Státní moc je ve federaci rozložena mezi federální orgány a orgány 

členských států. Právním základem federace je ústava (u konfederace mezinárodní smlouva), 

je zde dvojí občanství (subjektu federace a federace jako celku) a právní akty federace jsou 

přímo závazné pro osoby (u konfederace jen pro členské státy). 

 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Latina
http://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A1tn%C3%AD_z%C5%99%C3%ADzen%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Astava
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0v%C3%BDcarsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_st%C3%A1ty_americk%C3%A9


63 

 

Doplňte informace z dějin Ruska/SSSR po 1. světové válce: 

 

1918-1921: občanská válka:  

                   bolševici X oddíly bývalých carských generálů + kozáci + zahraniční inter- 

                                      vence (např. československé legie) 

- bolševici postupně získali kontrolu nad ruským územím  

- postupně budovali „sovětské impérium“   

- vytvořili diktatury jedné strany = komunistické 

 

     Obr. 31 

 

 

občanská válka  hospodářský rozvrat + pokles průmyslové výroby + málo potravin 

1921: neúroda + hladomor (5 mil. obětí)  rolnická povstání + stávky dělníků  

 

1921: zaveden NEP = období „nové ekonomické politiky“ 

                                 - program obnovy hospodářství zničeného válkou 

                                 - místo povinných odvodů produktů zavedena naturální daň 

                                 - přebytky se mohly volně prodávat  podnícení iniciativy 

                                 - legalizace volného obchodu a drobného soukromého podnikání 

                                 - GOELRO = elektrifikace Ruska  

 

 

prosinec 1922: vytvořen Svaz sovětských socialistických republik = SSSR: 

                          - Ruská federace                                          

                          - Ukrajinská a Běloruská republika 

                          - Zakavkazská federace 



64 

 

 

1922: atentát na Lenina – kvůli zraněním vyřazen z politiky 

1924: Lenin umírá  boj o moc 

Obr. 32 

 

1924-1953: v čele strany a státu Josef Vissarionovič Džugašvili = Stalin:  

                   nastolil osobní diktaturu = éra stalinismu 

- likvidace vnější opozice a tzv. vnitřních nepřátel 

- konec svobodného myšlení 

- místo NEPu industrializace a kolektivizace = združstěvňování (také  

  násilná)  

- rozvoj hospodářství podle pětiletých plánů 

 

- kultura: podřízena komunistické ideologii 

 

- ve jménu komunismu páchány zločiny:- pracovní tábory = gulagy 

                                                                 - vězení a popravy  

Obr. 33 

 

1936: jako nejvýznamnější zákon přijata „socialistická Ústava“ 

 

 

 

23. 8. 1939: Pakt Ribbentrop-Molotov =  

        sovětsko-německý pakt o neútočení  

                    - na 10 let 

                    - tajné dodatky o rozdělení sfér vlivu  

           v Polsku a Pobaltí 

 

 

 

Obr. 34 



65 

 

VY_32_INOVACE_369: Velká hospodářská krize  

(31. 10. 2012) (zadání) 

 

 
Krach na burze: 

 

24. říjen 1929: ………………………… = Black Thursday (v Evropě ……………………………) 

 

 

- krach na …………………………… burze na ………………………… = zhroucení kurzu akcií    

- start Velké …………………………………… 

 

 

 

 Odpovědi na otázky najděte v textu: 

 

1. Co způsobilo krach na newyorské burze?  

2. Co následovalo bezpřostředně po krachu na burze?  

3. Které evropské banky byly krachem postiženy nejvíce?  

 



66 

 

 

Obr. 35 



67 

 

Světová hospodářská krize = Velká deprese 

 

- zhroucení ………………………… po celém světě 

- zasažena všechna …………………… odvětví i zemědělství 

 

- krach společností  prudký nárůst ………………………………… 

- panika  snaha vybrat úspory  krach ………………… 

- snížení platební schopnosti lidí  snížení ………………… po zboží  snížení ………………… 

- ochromení světového ……………………  odraz na ekonomikách založených na exportu =  

  ……………………… (ČSR, Japonsko, Brazílie) 

 

- pokles výroby ve světovém měřítku až o 40 % 

- nárůst nezaměstnanosti - přes 30 milionů:  

  USA – 17 mil., Německo – 6 mil., ČSR – 1 mil. 

 

 

 

Polévka pro nezaměstnané – USA      Obr. 36 

 

 

 

Srovnejte vývoj nezaměstnanosti v USA, Německu a ČS. 

 

Procento nezaměstnaných v letech 1929-1934 

  1929 1930 1931 1932 1933 1934 

USA 8,2 14,5 19,1 23,8 24,3 20,9 

Německo 9,3 15,3 23,3 30,1 26,3 14,9 

Velká Británie 10,4 16,1 21,3 22,1 19,9 16,7 

Československo 2,2 4,5 8,3 13,5 16,9 17,4 

Rakousko 12,3 15,0 20,3 26,1 29,0 26,3 

 

 

  

 



68 

 

- nezaměstnanost a pokles  tzv. hladové pochody, ………………………, nedůvěra v politický   

   a ekonomický systém 

- objevilo se přesvědčení, že na vině je demokratický systém  fašisté a komunisté slibovali pád  

  demokracie a nastolení pevných systémů 

 

- překonána v polovině 30. let 20. století 

- jedna z hlavních příčin ……………………………… války 

 

- vyvolala: 

 narušení mezinárodních vztahů   

 oslabení zásad kolektivní bezpečnosti 

 úpadek vlivu Společnosti …………………………… 

 krizi de…………………… 

 růst nacionalistického hnutí (německý ………………………, italský ………………………, 

japonský mili………………………) 

 

 

 

New Deal = Nový úděl 

 Obr. 37 

= soubor ekonomických a sociálních reforem zavedených v USA   

   v letech 1933-37 během vlády prezidenta Franklina D. Roosevelta 

 

cíl: podpořit, ozdravit a zreformovat ekonomiku USA 

  

prostředky: 

- státní dozor nad bankami + pomoc ohroženým bankám 

- devalvace = oslabení, snížení ceny dolaru  posílení …………………… 

- opatření ke zlepšení sociálního postavení dělníků a zaměstnanců  

   (minimální mzda, právo na stávku, odborové vyjednávání) 

- financování veřejných prací: stavba silnic a ………………………, letišť, přehrad apod. 

 

   1937: dosaženo předkrizového stavu z roku 1929 



69 

 

Vypište z článku základní informace o VHK v Československu. 

 

 

Obr. 38 



70 

 

VY_32_INOVACE_369: Velká hospodářská krize  

(31. 10. 2012) (odpovědi) 

 

 
Krach na burze: 

 

24. říjen 1929: Černý čtvrtek = Black Thursday (v Evropě Černý pátek) 

 

 

- krach na newyorské burze na Wall Street = zhroucení kurzu akcií    

- start Velké hospodářské krize 

 

 

 

 Odpovědi na otázky najděte v textu: 

 

1. Co způsobilo krach na newyorské burze? - spekulativní šílenství a prosperita 20. let 20. st.   

    nereálně vysoká cena akcií 

2. Co následovalo bezpřostřdně po krachu na burze? - sebevraždy bankéřů 

3. Které evropské banky byly krachem postiženy nejvíce? - rakouské a německé 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



71 

 

 

Obr. 35 



72 

 

Světová hospodářská krize = Velká deprese 

 

- zhroucení ekonomiky po celém světě 

- zasažena všechna průmyslová odvětví i zemědělství 

 

- krach společností  prudký nárůst nezaměstnanosti 

- panika  snaha vybrat úspory  krach bank 

- snížení platební schopnosti jednotlivců  snížení poptávky po zboží  snížení výroby 

- ochromení světového obchodu  odraz na ekonomikách založených na exportu = vývozu (ČSR, 

Japonsko, Brazílie) 

   

 

- pokles výroby ve světovém měřítku až o 40 % 

- nárůst nezaměstnanosti - přes 30 milionů:  

  USA – 17 mil., Německo – 6 mil., ČSR – 1 mil. 

 

 

 

Polévka pro nezaměstnané – USA      Obr. 36 

 

 

 

Srovnejte vývoj nezaměstnanosti v USA, Německu a ČS. 

 

Procento nezaměstnaných v letech 1929-1934 

  1929 1930 1931 1932 1933 1934 

USA 8,2 14,5 19,1 23,8 24,3 20,9 

Německo 9,3 15,3 23,3 30,1 26,3 14,9 

Velká Británie 10,4 16,1 21,3 22,1 19,9 16,7 

Československo 2,2 4,5 8,3 13,5 16,9 17,4 

Rakousko 12,3 15,0 20,3 26,1 29,0 26,3 

 

  



73 

 

- nezaměstnanost a pokles  tzv. hladové pochody, stávky a nedůvěra v politický a  

   ekonomický systém 

- objevilo se přesvědčení, že na vině je demokratický systém  fašisté a komunisté slibovali  

  pád demokracie a nastolení pevných systémů 

 

- překonána v polovině 30. let 20. století 

- jedna z hlavních příčin 2. světové války 

 

- vyvolala: 

 narušení mezinárodních vztahů   

 oslabení zásad kolektivní bezpečnosti 

 úpadek vlivu Společnosti národů 

 krizi demokracie   

 růst nacionalistického hnutí (německý nacismus, italský fašismus, japonský militarismus) 

 

 

 

New Deal = Nový úděl 

Obr. 37 

= soubor ekonomických a sociálních reforem zavedených v USA   

   v letech 1933-37 během vlády prezidenta Franklina D. Roosevelta 

 

cíl: podpořit, ozdravit a zreformovat ekonomiku USA 

  

prostředky: 

- státní dozor nad bankami + pomoc ohroženým bankám 

- devalvace = oslabení, snížení ceny dolaru  posílení vývozu 

- opatření ke zlepšení sociálního postavení dělníků a zaměstnanců  

   (minimální mzda, právo na stávku, odborové vyjednávání) 

- financování veřejných prací: stavba silnic a dálnic, letišť, přehrad apod. 

 

   1937: dosaženo ppředkrizového stavu z roku 1929 



74 

 

Vypište z článku základní informace o VHK v Československu. 

(individuální řešení) 

 

 

Obr. 38 

 

 

 



75 

 

VY_32_INOVACE_370: Občanská válka ve Španělsku  

(1. 11. 2012) (zadání) 

 

 

Doplňte informace a s pomocí textů vyberte další důležité/zajímavé skutečnosti: 

 

 

1936: k moci se dostává ………………………………. = vláda republikánů, socialistů a komunistů 

          - opozice: strana ……………………… + pravice, armáda, církev 

 

 

1936: propuklo protivládní (= protirepublikánské) povstání pod vedením generála Francisca 

          …………… - povstalci využili i…………………… a n……………………… intervenčních  

                         jednotek a ovládli více než 1/2 španělského území  ……………………… válka 

 

 

1936-1939: ……………………… válka vyvolala v zahraničí tři přístupy k válce: 

- tzv. politika nevměšování = neintervence západních velmocí (neposkytly španělské vládě pomoc) 

- ………………………… a ……………………………. poskytly vojenskou pomoc povstalcům 

- na straně republikánů mezinárodní jednotky dobrovolníků = ………………………… (většinou  

   socialisté a komunisté – také z ČSR; zbraně ze ……………… a Mexika) 

 

 

 

 

1937: bombardováno němec. letadly (legie Condor) baskické město …………………………….,  

          které bylo téměř zničeno = symbol barbarství (obraz Pabla Picassa) 



76 

 

Obr. 39 

 

 

1939: vítězství fašistů (28.3.1939 padl Madrid)   

           nastolen autoritativní režim ………………………………… 

 

 

Přiřaďte k obrázkům osobnosti, které „stály“ ve válce na straně republikánů. 

 

 

  

1.  2.  3.  

           Obr. 40     Obr. 41    Obr. 42 

 

Pablo Neruda Ernest Hemingway George Orwell 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Pablo_Neruda.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:GeoreOrwell.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Ernest_Hemingway_1950.jpg


77 

 

1939-1975: diktatura generála ………………………………. 

- povolena jediná politická strana: ………………………… 

- za války sympatizoval s mocnostmi Osy, ale nevystupoval  

   vojensky na jejich straně 

- 1947: prohlášen doživotní hlavou státu 

- potlačování politické plurality a národní identity ……………… 

  a Katalánců  (zákaz jejich jazyků) 

 

 

Francisco Paulino Hermenegildo Teódulo Franco y 

Bahamonde Salgado Pardo de Andrade  

(4. 12. 1892 – 20. 11. 1975)  

 

 

 

 

Obr. 43 

 

1975: obnovení demokracie – král Juan Carlos 

 

 

  

 

 

 

Obr. 44 

Juan Carlos I., česky Jan Karel I., plným jménem Juan Carlos Alfonso Víctor María de Borbón y 

Borbón-Dos Sicilias (* 5. ledna1938) je od roku 1975 španělským králem.  

Narodil se jako vnuk španělského krále Alfonse XIII. 

 

 

Vysvětlete, co znamená ETA v souvislostí s Basky.  

Uveďte několik informací o této organizaci. 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/5._leden
http://cs.wikipedia.org/wiki/5._leden
http://cs.wikipedia.org/wiki/1975
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0pan%C4%9Blsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Alfons_XIII.


78 

 

 

 

Obr. 45 

 



79 

 

 

Obr. 46 

 



80 

 

 

Obr. 47 



81 

 

 

Obr. 48 



82 

 

VY_32_INOVACE_370: Občanská válka ve Španělsku  

(1. 11. 2012) (odpovědi) 

 

 

Doplňte informace a s pomocí textů vyberte další důležité/zajímavé skutečnosti: 

 

 

1936: k moci se dostává Lidová fronta = vláda republikánů, socialistů a komunistů 

          - opozice: strana Falanga + pravice, armáda, církev 

 

 

1936: propuklo protivládní (= protirepublikánské) povstání pod vedením generála Francisca 

          Franca - povstalci využili italských a německých intervenčních jednotek a ovládli 

                         více než polovinu španělského území  občanská válka 

 

 

1936-1939: občanská válka vyvolala v zahraničí tři přístupy k válce: 

- tzv. politika nevměšování = neintervence západních velmocí (neposkytly španělské vládě pomoc) 

- Itálie a Německo poskytly vojenskou pomoc povstalcům 

- na straně republikánů mezinárodní jednotky dobrovolníků = interbrigády (většinou socialisté a  

   komunisté – také z ČSR; zbraně ze SSSR a Mexika) 

 

 

 

 

1937: bombardováno němec. letadly (legie Condor) baskické město Guernica, které bylo téměř  

          zničeno = symbol barbarství (obraz Pabla Picassa) 



83 

 

 

Obr. 39 

 

 

1939: vítězství fašistů (28.3.1939 padl Madrid)  nastolen autoritativní režim Francisca Franca 

 

 

Přiřaďte k obrázkům osobnosti, které „stály“ ve válce na straně republikánů. 

 

 

  

1. Ernest Hemingway 2. George Orwell                                             3. Pablo Neruda 

Obr. 40     Obr. 41    Obr. 42 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Ernest_Hemingway_1950.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:GeoreOrwell.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Pablo_Neruda.jpg


84 

 

1939-1975: diktatura generála Francisca Franca 

- povolena jediná politická strana: Falanga 

- za války sympatizoval s mocnostmi Osy, ale nevystupoval   

  vojensky na jejich straně 

- 1947: prohlášen doživotní hlavou státu 

- potlačování politické plurality a národní identity Basků 

  a Katalánců  (zákaz jejich jazyků) 

 

 

Francisco Paulino Hermenegildo Teódulo Franco y 

Bahamonde Salgado Pardo de Andrade  

(4. 12. 1892 – 20. 11. 1975)  

 

 

 

 

Obr. 43 

 

1975: obnovení demokracie – král Juan Carlos 

 

 

  

 

 

 

Obr. 44 

Juan Carlos I., česky Jan Karel I., plným jménem Juan Carlos Alfonso Víctor María de 

Borbón y Borbón-Dos Sicilias (* 5. ledna1938) je od roku 1975 španělským králem.  

Narodil se jako vnuk španělského krále Alfonse XIII. 

 

 

Vysvětlete, co znamená ETA v souvislostí s Basky.  

Uveďte několik informací o této organizaci. 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/5._leden
http://cs.wikipedia.org/wiki/5._leden
http://cs.wikipedia.org/wiki/1975
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0pan%C4%9Blsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Alfons_XIII.


85 

 

 

 

Obr. 45 

 



86 

 

 

Obr. 46 

 



87 

 

 

Obr. 47 



88 

 

 

Obr. 48 



89 

 

Zdroje: 

 

Zdroje obrázků: 

Obr. 1 [cit. 2012-8-1]. Dostupný na WWW:  

<http://hochtirol.wordpress.com/tag/italien/> 

Obr 2. [cit. 2012-8-2]. Dostupný na WWW:  

<http://hochtirol.wordpress.com/tag/italien/> 

Obr 3. [cit. 2012-8-2]. Dostupný na WWW: 

< http://cs.wikipedia.org/wiki/Giuseppe_Garibaldi> 

Obr 4. [cit. 2012-8-2]. Dostupný na WWW: 

< http://cs.wikipedia.org/wiki/Viktor_Emanuel_II.> 

Obr 5. [cit. 2012-8-2]. Dostupný na WWW: 

< http://cs.wikipedia.org/wiki/Bazilika_svat%C3%A9ho_Petra> 

Obr 6. [cit. 2012-8-2]. Dostupný na WWW: 

< http://cs.wikipedia.org/wiki/Otto_von_Bismarck> 

Obr 7. [cit. 2012-8-2]. Dostupný na WWW: 

< http://cs.wikipedia.org/wiki/Severon%C4%9Bmeck%C3%BD_spolek> 

Obr 8. [cit. 2012-8-2]. Dostupný na WWW: 

< http://cs.wikipedia.org/wiki/1871> 

Obr 9. [cit. 2012-8-3]. Dostupný na WWW: 

<http://leccos.com/pics/pic/fulton_robert-_parolod.jpg> 

Obr 10. [cit. 2012-8-3]. Dostupný na WWW: 

<http://www.zsskolnikaplice.cz/files/zaci/web9/web2008/veda/files/obrazy/ruchadlo.gif> 

Obr 11. [cit. 2012-8-4]. Dostupný na WWW: 

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Kr%C3%A1lovna_Viktorie> 

Obr 12. [cit. 2012-8-4]. Dostupný na WWW: 

< http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Wilhelm1.jpg> 

Obr 13. [cit. 2012-8-4]. Dostupný na WWW: 

< http://cs.wikipedia.org/wiki/Fridrich_III._Prusk%C3%BD> 

Obr 14. [cit. 2012-8-4]. Dostupný na WWW: 

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Bundesarchiv_Bild_146-2004-0096,_Kaiser_Wilhelm_II..jpg> 

Obr 15. [cit. 2012-8-4]. Dostupný na WWW: 

<http://www.superpobyty.cz/data/userfiles/images/caribbean_pol.gif> 

Obr 16. [cit. 2012-8-4]. Dostupný na WWW: 

<http://is.muni.cz/do/1499/el/estud/praf/js09/dejiny/web/img/11/23.jpg> 

Obr 17. [cit. 2012-8-4]. Dostupný na WWW: 

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Alexander_Bach> 

Obr 18. [cit. 2012-8-4]. Dostupný na WWW: 

< http://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_Josef_I.> 

Obr 19. [cit. 2012-8-4]. Dostupný na WWW: 

< http://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_Josef_I.> 

Obr 20. [cit. 2012-8-4]. Dostupný na WWW: 

< http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99edlitavsko> 

Obr 21. [cit. 2012-8-4]. Dostupný na WWW: 

< http://cs.wikipedia.org/wiki/Rakousko-Uhersko> 

Obr 22. [cit. 2012-8-6]. Dostupný na WWW: 

<http://it.wikipedia.org/wiki/Fascismo> 

Obr 23. [cit. 2012-8-6]. Dostupný na WWW: 

<http://sk.wikipedia.org/wiki/Fa%C5%A1izmus> 

Obr 24. [cit. 2012-8-6]. Dostupný na WWW: 

<http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Victor_Emmanuel_III_of_Italy.jpg> 

http://hochtirol.wordpress.com/tag/italien/
http://hochtirol.wordpress.com/tag/italien/
http://cs.wikipedia.org/wiki/Giuseppe_Garibaldi
http://cs.wikipedia.org/wiki/Viktor_Emanuel_II.
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bazilika_svat%C3%A9ho_Petra
http://cs.wikipedia.org/wiki/Otto_von_Bismarck
http://cs.wikipedia.org/wiki/Severon%C4%9Bmeck%C3%BD_spolek
http://cs.wikipedia.org/wiki/1871
http://leccos.com/pics/pic/fulton_robert-_parolod.jpg
http://www.zsskolnikaplice.cz/files/zaci/web9/web2008/veda/files/obrazy/ruchadlo.gif
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kr%C3%A1lovna_Viktorie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Wilhelm1.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Fridrich_III._Prusk%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Bundesarchiv_Bild_146-2004-0096,_Kaiser_Wilhelm_II..jpg
http://www.superpobyty.cz/data/userfiles/images/caribbean_pol.gif
http://is.muni.cz/do/1499/el/estud/praf/js09/dejiny/web/img/11/23.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Alexander_Bach
http://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_Josef_I.
http://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_Josef_I.
http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99edlitavsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rakousko-Uhersko
http://it.wikipedia.org/wiki/Fascismo
http://sk.wikipedia.org/wiki/Fa%C5%A1izmus
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Victor_Emmanuel_III_of_Italy.jpg


90 

 

Obr 25. [cit. 2012-8-6]. Dostupný na WWW: 

< http://world-war-2.wikia.com/wiki/Benito_Mussolini> 

Obr 26. [cit. 2012-8-6]. Dostupný na WWW: 

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Haile_Selassie_I.> 

Obr 27. [cit. 2012-8-6]. Dostupný na WWW: 

< http://commons.wikimedia.org/wiki/Atlas_of_World_War_II> 

Obr 28. [cit. 2012-8-6]. Dostupný na WWW: 

< http://cs.wikipedia.org/wiki/B%C3%A9la_Kun> 

Obr 29. [cit. 2012-8-6]. Dostupný na WWW: 

< http://forum.paradoxplaza.com/forum/showthread.php?225294-Calling-in-the-Old-Guard-Austria-1936> 

Obr 30. [cit. 2012-8-6]. Dostupný na WWW: 

< http://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_I.> 

Obr 31. [cit. 2012-8-11]. Dostupné z WWW:  

<http://bookhaven.stanford.edu/2010/09/the-curious-and-complicated-history-of-lenins-brain/> 

Obr 32. [cit. 2012-8-11]. Dostupné z WWW:  

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Stalin> 

Obr 33. [cit. 2012-8-11]. Dostupné z WWW:  

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Stalin> 

Obr 34. [cit. 2012-8-11]. Dostupné z WWW:  

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Pakt_Ribbentrop-Molotov> 

Obr 35. [cit. 2012-8-11]. Kronika 20. století 1920-1929. ISBN 978-80-7321-340-4 

Obr 36. [cit. 2012-8-11]. Dostupné z WWW:  

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Volunteers_of_America_Soup_Kitchen_WDC.gif> 

Obr 37. [cit. 2012-8-11]. Dostupné z WWW:  

<http://en.wikipedia.org/wiki/File:FDR_in_1933.jpg> 

Obr 38. [cit. 2012-8-11]. Kronika 20. století 1920-1929. ISBN 978-80-7321-340-4 

Obr 39. [cit. 2012-8-12]. Kronika 20. století 1930-1939. ISBN 978-80-7321-340-4 

Obr 40. [cit. 2012-8-12]. Dostupné z WWW:  

<http://en.wikipedia.org/wiki/Hemingway> 

Obr 41. [cit. 2012-8-12]. Dostupné z WWW:  

<http://en.wikipedia.org/wiki/Pablo_neruda> 

Obr 42. [cit. 2012-8-12]. Dostupné z WWW:  

<http://en.wikipedia.org/wiki/George_orwell> 

Obr 43. [cit. 2012-8-12]. Dostupné z WWW:  

<http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/3/34/Franco.jpg> 

Obr 44. [cit. 2012-8-12]. Dostupné z WWW:  

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Juan_Carlos_I.> 

Obr 45. [cit. 2012-8-12]. Kronika 20. století 1930-1939. ISBN 978-80-7321-340-4 

Obr 46. [cit. 2012-8-12]. Kronika 20. století 1930-1939. ISBN 978-80-7321-340-4 

Obr 47. [cit. 2012-8-12]. Kronika 20. století 1930-1939. ISBN 978-80-7321-340-4 

Obr 48. [cit. 2012-8-12]. Kronika 20. století 1930-1939. ISBN 978-80-7321-340-4 

 

 

 

 

 

http://world-war-2.wikia.com/wiki/Benito_Mussolini
http://cs.wikipedia.org/wiki/Haile_Selassie_I.
http://commons.wikimedia.org/wiki/Atlas_of_World_War_II
http://cs.wikipedia.org/wiki/B%C3%A9la_Kun
http://forum.paradoxplaza.com/forum/showthread.php?225294-Calling-in-the-Old-Guard-Austria-1936
http://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_I.
http://bookhaven.stanford.edu/2010/09/the-curious-and-complicated-history-of-lenins-brain/
http://cs.wikipedia.org/wiki/Stalin
http://cs.wikipedia.org/wiki/Stalin
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pakt_Ribbentrop-Molotov
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Volunteers_of_America_Soup_Kitchen_WDC.gif
http://en.wikipedia.org/wiki/File:FDR_in_1933.jpg
http://en.wikipedia.org/wiki/Hemingway
http://en.wikipedia.org/wiki/Pablo_neruda
http://en.wikipedia.org/wiki/George_orwell
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/3/34/Franco.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Juan_Carlos_I.


91 

 

 

Zdroje: 

 

 

„Bolševici“ [online]. [cit. 2012-8-11]. Dostupný pod licencí Creative Commons na WWW:  

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Bol%C5%A1evici> 

„Federace“ [online]. [cit. 2012-8-11]. Dostupný pod licencí Creative Commons na WWW:  

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Federace> 

„Intervence“ [online]. [cit. 2012-8-11]. Dostupný pod licencí Creative Commons na WWW:  

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Intervence> 

„Juan Carlos I.“ [online]. [cit. 2012-8-12]. Dostupný pod licencí Creative Commons na WWW:  

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Juan_Carlos_I.> 

 „Komunismus“ [online]. [cit. 2012-8-6]. Dostupný pod licencí Creative Commons na WWW:  

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Komunismus> 

 „Komunismus“ [online]. [cit. 2012-8-11]. Dostupný pod licencí Creative Commons na WWW:  

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Komunismus>  

„Kozáci“ [online]. [cit. 2012-8-11]. Dostupný pod licencí Creative Commons na WWW:  

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Koz%C3%A1ci> 

„Nacismus“ [online]. [cit. 2012-8-6]. Dostupný pod licencí Creative Commons na WWW:  

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Nacismus> 

 

 

 

Kronika 20. století 1920-1929. 1. vyd. Praha : Fortuna Libri, 2007. ISBN 978-80-7321-340-4  

Kronika 20. století 1930-1939. 1. vyd. Praha : Fortuna Libri, 2007. ISBN 978-80-7321-340-4  

 

 

 

Vysokoškolské přednášky. [cit. 2012-8-1]. 

Vysokoškolské přednášky. [cit. 2012-8-2]. 

Vysokoškolské přednášky. [cit. 2012-8-3]. 

Vysokoškolské přednášky. [cit. 2012-8-4]. 

Vysokoškolské přednášky. [cit. 2012-8-6]. 

Vysokoškolské přednášky. [cit. 2012-8-11]. 

Vysokoškolské přednášky. [cit. 2012-8-12]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Bol%C5%A1evici
http://cs.wikipedia.org/wiki/Federace
http://cs.wikipedia.org/wiki/Intervence
http://cs.wikipedia.org/wiki/Juan_Carlos_I.
http://cs.wikipedia.org/wiki/Komunismus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Komunismus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Koz%C3%A1ci
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nacismus

